Et omnes subscripti in hunc modum /8 iuraverunt: R. de Uceda, Elisiarius, Raimbaldus d'Agolt, 
Ricaus de Irlla, Ugo de Cadarossa, Geraldus Amicus, Draconetus. 

Facta sunt autem hec /9 in presentia episcoporum A. Nemausensis, B. Biterrensis, R. Vivariensis, 
A., magistri milide Templi, B. Catalani, Gautardi, Rai. de Gaians, B. Ega,/10 P. Corni, cannonicorum, 
Barrerii, Gendani et multorum aliorum. 

a. Segueix un espai de 58 mm raspat i barrat. 
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1175, octubre. Savés (Savès) 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, en ocasió del casament de la seva co
sina Matella dels Baus, vídua del vescomte Pere I de Bearn, amb Cèntul II, comte de Bigorra, cedeix a 
aquest la Vall d'Aran amb les seves pertinences, a canvi de la promesa de fidelitat a ell i als seus successors. 

[A. Original perdut.] 
B. Còpia de final del segle x1v. Pau, Archives Départementales des Pyrénées-Atlantiques, manuscrit E 368 

[Cartulari de Bigorra], f. lOr-v. 
Publ.: MARCA, Histoire du Bearn, p. 821; R. COMET, L'enclave espagnole du Val d'Aran, Sent Gaudenç, L'A

dret, 1985, apèndix 1, p. 178; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 285-286, doc. 201; X. RAvIER, Le cartu
laire de Bigorre: x1e-xme siècle, París, CTHS, 2005, p. 45-46, doc. xxv1. 

Ref.: MIRET y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 394; Ch. HIGOUNET, Le comté de Comminges de ses origines 
à son annexionà la couronne, Tolosa de Llenguadoc-París, Privat, 1949, p. 73; Comté et maison de Com
minges entre France et Aragon au Mayen Age, «Bulletin Hispanique», 1947, p. 316-317; CARUANA, ltine
rario de Alfonso II, p. 86. 

In Christi nomine et eius divina clementia. Ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes 
Barchinonensis et marchio Provinde, fado istam chartam donationis vobis Centullo, comiti de Bi
gorra, et uxori vestre nomine Matelle, consanguinee mee. Placuit mihi bono animo et spontanea vo
luntate et propter servitia que mihi habetis facta et quotidie fadtis, ab hac hora in antea fadetis, quod 
dono vobis Aran per hereditatem cum suis terminis, heremis et populatis, planis atque montanis, 
pascuis et portibus, aquis, silvis, lignaribus et cum introitibus et exitibus suis. Dono quoque vobis 
illud senioraticum quod ego habeo et habere debeo in Borderas. Supradictum autem donum fado 
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vobis et filiïs vestris et generationi ac posteritati vestre ad hereditatem habendum omni tempore et 
possidendum, salva mea fidelitate et tota mea posteritate, per bonam fi.dem et sine omni enganno, per 
secula cuneta, amen. Predictam quoque donationemª fado vobis et vestris sub hac conditione atque 
convenione, ut et vos et quicumque de filiïs vestris vel de vestra generatione ac posteritate habuerint 
iam dictam terram quam vobis dono, sint propter illam mei fidelissimi vassalli, manibus propriis 
mihib et meis commendati, per bonam fi.dem et sine omni engano, per secula cuneta. Amen.